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Information of 82 Member States on organ transplantation activities is included in the GODT.

Global activity in organ transplantation

Estimations 2017

37,447 ACTUAL DECEASED ORGAN DONORS (29,462 DBD and 7,985 DCD)

GODT 2017



63 ASAMBLEA MUNDIAL DE LA SALUD 
Mayo 2010. Resolución 63.22

Trasplante de Órganos y Tejidos Humanos

INSTA A LOS ESTADOS MIEMBROS
“a reforzar las autoridades y/o las capacidades nacionales y multinacionales, y a prestarles
apoyo para que aseguren la supervisión, organización y coordinación de las actividades de
donación y trasplante, prestando atención especial a que se recurra lo máximo posible a las
donaciones de personas fallecidas y se proteja la salud y el bienestar de los donantes vivos,
con servicios de atención de salud apropiados y un seguimiento a largo plazo”

http://www.who.int/transplantation/en/
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En 1989…
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SDR, cerebrovascular diseases, 

all ages, per 100 000

SDR, motor vehicle traffic accidents, 

all ages, per 100 000



Cambios legislativos

Campañas publicitarias

Registros de donantes

Tarjetas de donante / Licencias de 
conducir

Otros métodos de promoción...

‘…Never blame the population. If people 
donate less, it  must be something we have 
done wrong’

Rafael Matesanz. Lancet 2016





SOCIEDAD

http://brighamrad.harvard.edu/education/online/BrainSPECT/Brain_Death/Br_Death_Sag_Gr_2.gif
http://brighamrad.harvard.edu/education/online/BrainSPECT/Brain_Death/Br_Death_Sag_Gr_2.gif
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COMISIÓN NACIONAL DE TRASPLANTES
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INDICADOR TRASPLANTES SD

Nº Donantes reales en ME
------------------------------x 100 
Nº ME en SMI

60%

Nº Fallecidos por PCR tras LTSV (retirada) valorados como potenciales DAC                         
--------------------------------------------------------------------------------------x 100 
Nº Fallecidos por parada cardiaca tras LTSV (retirada)

95%

Nº ME donantes potenciales monitorizados correctamente
------------------------------------------------------------------------------x 100 
Nº ME donantes potenciales 

100%

Nº ME diagnosticadas
----------------------------------------------------x 100 
Nº Éxitus en SMI

5-30%

http://www.semicyuc.org/sites/default/files/indicadoresCalidad2017/INDICADORESDECALIDAD2017_SEMICYUC.pdf

http://www.semicyuc.org/sites/default/files/indicadoresCalidad2017/INDICADORESDECALIDAD2017_SEMICYUC.pdf
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Negativa judicial: <1%

Problemas de mantenimiento: 1,5%

Negativa a la donación: 13%

Falta de receptor adecuado: <1%

ME no identificada: 2,5%

Problemas logísticos: <1%

Contraindicaciones médicas: 21%

No se inicia la extracción:

Diagnóstico de ME no completado: <1%

De la Rosa G.  Am J Transplant 2012; 2507



 Proceso completo de donación-trasplante – muerte

encefálica, asistolia, vivo

 Entrevista familiar, comunicación con los medios
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Hemodiálisis Diálisis peritoneal Trasplante

Análisis de impacto presupuestario (horizonte temporal de 5 años, a euros constantes), realizado por la ONT, a partir de la estimación promedio del coste por 
paciente y año (2010) de los diferentes tipos de terapia sustitutiva renal (hemodiálisis, diálisis peritoneal y trasplante) publicados en:  Arrieta J. Evaluación 
económica del tratamiento sustitutivo renal (hemodiálisis, diálisis peritoneal y trasplante). Nefrología 2010;1(Supl Ext 1): 37-47. 
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…Aún lejos de la auto-suficiencia en trasplante

Lista de espera renal versus procedimientos de trasplante en España

Fuente: Organización Nacional de Trasplantes
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Donación de órganos en La Rioja
74.2 donantes pmp!!!??????

NUEVO EQUIPO DE COORDINACIÓN

http://images.google.es/imgres?imgurl=http://europa.eu/abc/maps/images/regions/spain/rioja.gif&imgrefurl=http://europa.eu/abc/maps/regions/spain/rioja_sv.htm&h=579&w=600&sz=80&hl=es&start=2&um=1&tbnid=JPNzGtfk89Fy3M:&tbnh=130&tbnw=135&prev=/images?q%3DRIOJA%26svnum%3D10%26um%3D1%26hl%3Des%26rlz%3D1T4GZHZ_esES241ES241%26sa%3DG
http://images.google.es/imgres?imgurl=http://europa.eu/abc/maps/images/regions/spain/rioja.gif&imgrefurl=http://europa.eu/abc/maps/regions/spain/rioja_sv.htm&h=579&w=600&sz=80&hl=es&start=2&um=1&tbnid=JPNzGtfk89Fy3M:&tbnh=130&tbnw=135&prev=/images?q%3DRIOJA%26svnum%3D10%26um%3D1%26hl%3Des%26rlz%3D1T4GZHZ_esES241ES241%26sa%3DG
http://images.google.es/imgres?imgurl=http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/db/Flag_of_La_Rioja_(with_coat_of_arms).svg/600px-Flag_of_La_Rioja_(with_coat_of_arms).svg.png&imgrefurl=http://eu.wikipedia.org/wiki/Irudi:Flag_of_La_Rioja_(with_coat_of_arms).svg&h=400&w=600&sz=28&hl=es&start=63&um=1&tbnid=k5LaRdPVV0rMSM:&tbnh=90&tbnw=135&prev=/images?q%3DRIOJA%26start%3D54%26ndsp%3D18%26svnum%3D10%26um%3D1%26hl%3Des%26rlz%3D1T4GZHZ_esES241ES241%26sa%3DN
http://images.google.es/imgres?imgurl=http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/db/Flag_of_La_Rioja_(with_coat_of_arms).svg/600px-Flag_of_La_Rioja_(with_coat_of_arms).svg.png&imgrefurl=http://eu.wikipedia.org/wiki/Irudi:Flag_of_La_Rioja_(with_coat_of_arms).svg&h=400&w=600&sz=28&hl=es&start=63&um=1&tbnid=k5LaRdPVV0rMSM:&tbnh=90&tbnw=135&prev=/images?q%3DRIOJA%26start%3D54%26ndsp%3D18%26svnum%3D10%26um%3D1%26hl%3Des%26rlz%3D1T4GZHZ_esES241ES241%26sa%3DN


Cuende N, et al. Am J Transplant 2007;7(6):1526-35



27,4

4,7

10,2

18,8

39,0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

A: Active treatment in the
ICU until brain death

(n=539)

B: Active treatment in the
ICU until the patient

suffers an unexpected CA
from which the patient

cannot not be
resuscitated (n=92)

C: Admission to ICU to
incorporate the option of
organ donation into end-

of-life
(n=200)

D: Active treatment inthe
ICU until the decision is

made to WLST
(n=370)

E: Not admitted into ICU
(n=769)

%

 

 

 
 

 Domínguez-Gil B et al. Med Intensiva. 2017;41(3):162-173



27,4

4,7

10,2

18,8

39,0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

A: Active treatment in the
ICU until brain death

(n=539)

B: Active treatment in the
ICU until the patient

suffers an unexpected CA
from which the patient

cannot not be
resuscitated (n=92)

C: Admission to ICU to
incorporate the option of
organ donation into end-

of-life
(n=200)

D: Active treatment inthe
ICU until the decision is

made to WLST
(n=370)

E: Not admitted into ICU
(n=769)

%

 

 

 
 

 Domínguez-Gil B et al. Med Intensiva. 2017;41(3):162-173

CIOD?



Cortesía Dr. Cándido Pardo 
HCSC, Madrid





“Sal de tu zona de confort. Sólo 
se puede crecer si estás 
dispuesto a sentirte incómodo y 
molesto al intentar algo nuevo”

Brian Tracy
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Arcos E, et al. Transplantation 2019 



Fuente: Organización Nacional de Trasplantes
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497 donantes eficaces

1155 trasplantados

8 reacciones adversas 

(4 probables y 4 posibles)

497 DRNEs
eficaces 

Infecciones

108 (21.7%)

Neoplasias

218 (43.9%)

Tóxicos

75 (15.1%)

Otros

96 (19.3%)
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> 3 PMP
1-3 PMP
< 1 PMP

EN 4 (0,8)
619 (9.3)

138 (2.1)

164 (9.6)

103 (9.0)

32 (3.8)

15 (1.7)

13  (1.2)
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Lens S, et al. Med Clin (Barc) 2012



 NRP (N=95) SRR (N=117) Raw Analysis IPTW Analysis 

   Risk Estimates [95% CI]5 P Risk Estimates [95% CI]5 P 

Early allograft dysfunction 21 (22%) 32 (27%) 0·75 [0·40-1·42] 0·381 0·97 [0·53-1·80] 0·931 

Primary non-function 2 (2%) 3 (3%) 0·82 [0·13-4·99] 0·827 0·24 [0·04-1·56] 0·135 

Hepatic artery thrombosis 4 (4%) 3 (3%) 1·67 [0·36-7·65] 0·509 0·79 [0·16-3·85] 0·770 
All biliary complications 8 (8%) 36 (31%) 0·21 [0·09-0·47] <0·001 0·14 [0·06-0·35] <0·001 

     ITBL 2 (2%) 15 (13%) 0·15 [0·03-0·66] 0·012 0·11 [0·02-0·57] 0·008 

Retransplantation 5 (5%) 11 (9%) 0·54 [0·18-1·60] 0·263 0·24 [0·07-0·78] 0·018 

Patient death 7 (7%) 20 (17%) 0·44 [0·19-1·05] 0·064 0·53 [0·23-1·22] 0·135 

Graft loss 11 (12%) 28 (24%) 0·49 [0·24-0·98] 0·043 0·39 [0·20-0·78] 0·008 

 

Hessheimer AJ, et al. J Hepatol 2019;70(4):658-665

NRP
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¼ NORMOTERMIAS SON CON ECMO PORTÁTIL 
(13 HOSPITALES DE 6 CCAA)

45 HOSPITALES DE DESTINO

Fuente: Organización Nacional de Trasplantes
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 GRUPO DE TRABAJO 3 pediatras AEP, 3 SeNEO, 6 CT, 
4 ONT. Expertos adicionales. Cirujanos de trasplante 

pediátrico. 

 CONSTA de 6 capítulos 

 LA DONACIÓN COMO PARTE DE LOS CUIDADOS PEDIÁTRICOS 
AL FINAL DE LA VIDA

 EVALUACIÓN DEL POTENCIAL DONANTE DE ÓRGANOS EN 
ME

 DONACIÓN EN MUERTE ENCEFÁLICA EN NEONATOS Y NIÑOS

 MANTENIMIENTO DEL DONANTE DE ÓRGANOS 

 DONACIÓN EN ASISTOLIA CONTROLADA PEDIÁTRICA 

 DONACIÓN EN SITUACIONES ESPECIALES; NEONATOS CON 
MALFORMACIONES DEL TUBO NEURAL INCOMPATIBLES CON 
LA VIDA Y PACIENTES EN RÉGIMEN DE HOSPITALIZACIÓN 
DOMICILIARIA DE CUIDADOS PALIATIVOS PEDIÁTRICOS CON 
DECISIÓN DE ADECUACION DE MEDIDAS DE  TRATAMIENTO

 FINALIZACIÓN DOCUMENTO OCTUBRE 2019

 CONSULTA PÚBLICA NOVIEMBRE 2019

 DIFUSIÓN



http://www.ont.es/infesp/Paginas/plan-estrategico-2018-2022.aspx
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Ampliar la red (de entro

En su día salimos de la UCI y convertimos la donación en una 

responsabilidad de todo el hospital. Ahora nos toca salir del hospital
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“Las personas que están lo 
suficientemente locas como para 

pensar que pueden cambiar 
el mundo son quienes lo cambian”

Albert Einstein


